
№ 9
февраль 2021

(2842)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменений в указ Мэра Москвы от 8 июня 2020 г. № 68-УМ­
от 05.02.21 № 7-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 2

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Железнякове А.Е.­
от 05.02.21 № 42-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП­
от 02.02.21 № 76-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности ­
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы­
от 02.02.21 № 77-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы­
«Градостроительная политика»­
от 02.02.21 № 78-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 24 февраля 2010 г. № 157-ПП ­
и от 5 апреля 2011 г. № 104-ПП­
от 02.02.21 № 79-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 21 декабря 2010 г. № 1077-ПП­
от 02.02.21 № 80-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                7
О распределении межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам муниципальных ­
округов в 2021 году­
от 02.02.21 № 81-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                8
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 03.02.21 № 94-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               14
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 04.02.21 № 95-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 8 ИЮНЯ 2020 Г. № 68-УМ 

Указ Мэра Москвы от 5 февраля 2021 года № 7-УМ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:
1. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 8 июня 2020 г. № 68-УМ «Об этапах снятия ограничений, установ-

ленных в связи с введением режима повышенной готовности» (в редакции указов Мэра Москвы от 22 июня 2020 г. 
№ 74-УМ, от 9 июля 2020 г. № 77-УМ, от 3 сентября 2020 г. № 89-УМ, от 25 сентября 2020 г. № 92-УМ, от 29 сентя-
бря 2020 г. № 93-УМ, от 29 сентября 2020 г. № 94-УМ, от 1 октября 2020 г. № 96-УМ, от 6 октября 2020 г. № 97-УМ, ­
от 14 октября 2020 г. № 100-УМ, от 15 октября 2020 г. № 101-УМ, от 28 октября 2020 г. № 103-УМ, от 5 ноября 2020 г.­
№ 106-УМ, от 10 ноября 2020 г. № 107-УМ, от 13 ноября 2020 г. № 109-УМ, от 17 ноября 2020 г. № 110-УМ, от 26 но-
ября 2020 г. № 114-УМ, от 2 декабря 2020 г. № 116-УМ, от 29 декабря 2020 г. № 127-УМ, от 14 января 2021 г. № 1-УМ, 
от 21 января 2021 г. № 3-УМ, от 27 января 2021 г. № 5-УМ):

1.1. Указ дополнить пунктом 8 в следующей редакции:
«8. Установить, что с 8 февраля 2021 г. возобновляется посещение обучающимися образовательных организаций, 

реализующих программы высшего образования, функции и полномочия учредителя которых осуществляют органы 
исполнительной власти города Москвы.

Для таких обучающихся возобновляется возможность использования для льготного и бесплатного проезда транс-
портного приложения социальных карт, выпущенных на основании решений органов исполнительной власти города 
Москвы (уполномоченных ими организаций), ранее приостановленная в соответствии с указом Мэра Москвы.». 

1.2. Пункты 8 и 9 указа считать пунктами 9 и 10 указа соответственно.
2. Контроль за выполнением настоящего указа оставляю за собой.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О ЖЕЛЕЗНЯКОВЕ А.Е. 

Распоряжение Мэра Москвы от 5 февраля 2021 года № 42-РМ

Принять Железнякова Андрея Евгеньевича на государственную гражданскую службу города Москвы и назна-
чить на должность заместителя руководителя Департамента предпринимательства и инновационного развития 
города Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий ­
Мэра Москвы.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 26 СЕНТЯБРЯ 2017 Г. № 708-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 76-ПП

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе рено-
вации жилищного фонда в городе Москве» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП «Об ут-
верждении Адресного перечня кварталов (территорий), ­
в границах которых расположены существующие или 
подлежащие образованию земельные участки, предназ-
наченные для проектирования и строительства «старто-
вых» многоквартирных домов, обеспечивающих «волно-
вое переселение» граждан в целях реализации Программы 
реновации жилищного фонда в городе Москве» (в редак-
ции постановлений Правительства Москвы от 7 дека-
бря 2017 г. № 972-ПП, от 10 апреля 2018 г. № 281-ПП, ­
от 29 августа 2018 г. № 995-ПП, от 24 октября 2018 г. ­
№ 1291-ПП, от 6 ноября 2018 г. № 1362-ПП, от 27 ноя-

бря 2018 г. № 1424-ПП, от 18 декабря 2018 г. № 1579-ПП, ­
от 13 февраля 2019 г. № 69-ПП, от 19 марта 2019 г. № 207-ПП, ­
от 2 июля 2019 г. № 744-ПП, от 23 июля 2019 г. № 906-ПП, ­
от 20 августа 2019 г. № 1062-ПП, от 3 сентября 2019 г. ­
№ 1129-ПП, от 12 ноября 2019 г. № 1482-ПП, от 17 де-
кабря 2019 г. № 1707-ПП, от 15 июля 2020 г. № 958-ПП, ­
от 18 августа 2020 г. № 1299-ПП, от 10 ноября 2020 г. ­
№ 1925-ПП), дополнив приложение к постановлению 
пунктами 3.232–3.248 в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 76-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 26 сентября 2017 г. № 708-ПП

Адресный перечень кварталов (территорий), в границах которых расположены существующие или подлежащие  
образованию земельные участки, предназначенные для проектирования и строительства «стартовых»  

многоквартирных домов, обеспечивающих «волновое переселение» граждан в целях
реализации Программы реновации жилищного фонда в городе Москве

3. Адресный перечень кварталов (территорий), в границах которых планируется осуществить  
проектирование и строительство «стартовых» многоквартирных домов для обеспечения  

«волнового переселения» граждан после 1 января 2022 г.

№ п/п Административный округ 
города Москвы

Районы и поселения 
города Москвы Адрес или адресный ориентир

1 2 3 4

3.232 Северо-Восточный Северное Медведково Широкая ул., д. 10, корп. 1

3.233 Восточный Измайлово 3-я Парковая улица, вл. 39

3.234 Восточный Измайлово 3-я Прядильная улица, вл. 4

3.235 Восточный Косино-Ухтомский Оренбургская ул., вл. 26

3.236 Восточный Новогиреево Кусковская ул., вл. 12

3.237 Юго-Восточный Люблино Люблинская улица, вл. 121/1

3.238 Южный Бирюлево Западное Булатниковский пр-д, вл. 2Б

3.239 Южный Бирюлево Западное Булатниковский пр-д, вл. 2В, корп. 3

3.240 Южный Даниловский Велозаводская ул., вл. 2

3.241 Южный Царицыно ул. Бехтерева, напротив вл. 25/49 (кв. 14, 
14Б, корп. 21)

3.242 Южный Чертаново Южное Газопровод ул., вл. 7

3.243 Юго-Западный Черемушки Севастопольский проспект, вблизи д. 46, 
корп. 7

3.244 Юго-Западный Южное Бутово Чечёрский пр-д, вл. 28

3.245 Западный Очаково-Матвеевское Наташи Ковшовой ул., вл. 1

3.246 Западный Очаково-Матвеевское Очаковское шоссе, влд. 3А, 5А

3.247 Западный Фили-Давыдково Кутузовский проспект, вл. 78

3.248 Северо-Западный Северное Тушино ул. Героев Панфиловцев, д. 39, корп. 2



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ  

И МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ СВЯЗЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 77-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА» 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 78-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2021 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках осуществления Департаментом наци-
ональной политики и межрегиональных связей города 
Москвы непрограммных направлений деятельности за 

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2021 году субсидии юридиче-
скому лицу, указанному в приложении к настоящему 
постановлению, распределив бюджетные ассигнова-
ния в рамках реализации Комитетом по архитектуре и 
градостроительству города Москвы соответствующих ­

счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

мероприятий Государственной программы города Мос-
квы «Градостроительная политика».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 24 ФЕВРАЛЯ 2010 Г. № 157-ПП И ОТ 5 АПРЕЛЯ 2011 Г. № 104-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 79-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 24 февраля 2010 г. № 157-ПП «О полномочиях 
территориальных органов исполнительной власти горо-
да Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 18 мая 2010 г. № 403-ПП, от 12 октября 2010 г. ­
№ 938-ПП, от 7 июня 2011 г. № 254-ПП, от 16 июня 2011 г. ­
№ 269-ПП, от 28 июня 2011 г. № 285-ПП, от 19 июля 2011 г. ­
№ 330-ПП, от 2 августа 2011 г. № 347-ПП, от 30 августа 2011 г. ­
№ 396-ПП, от 25 октября 2011 г. № 491-ПП, от 15 мая ­
2012 г. № 208-ПП, от 15 мая 2012 г. № 209-ПП, от 22 мая ­
2012 г. № 233-ПП, от 15 июня 2012 г. № 272-ПП,­
от 18 июня 2012 г. № 274-ПП, от 3 июля 2012 г. № 303-ПП, ­
от 25 октября 2012 г. № 597-ПП, от 7 ноября 2012 г. ­

№ 632-ПП, от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 26 дека-
бря 2012 г. № 848-ПП, от 15 февраля 2013 г. № 76-ПП, ­
от 28 марта 2013 г. № 179-ПП, от 16 апреля 2013 г. ­
№ 242-ПП, от 13 июня 2013 г. № 377-ПП, от 13 авгу-
ста 2013 г. № 530-ПП, от 20 августа 2013 г. № 552-ПП, ­
от 6 сентября 2013 г. № 587-ПП, от 13 сентября 2013 г. 
№ 606-ПП, от 2 октября 2013 г. № 661-ПП, от 15 октя-
бря 2013 г. № 684-ПП, от 22 октября 2013 г. № 701-ПП, 
от 26 ноября 2013 г. № 758-ПП, от 11 декабря 2013 г. ­
№ 819-ПП, от 24 декабря 2013 г. № 882-ПП, от 25 дека-
бря 2013 г. № 898-ПП, от 25 декабря 2013 г. № 902-ПП, ­
от 11 апреля 2014 г. № 177-ПП, от 22 апреля 2014 г. ­
№ 200-ПП, от 29 апреля 2014 г. № 225-ПП, от 29 апре-
ля 2014 г. № 234-ПП, от 19 августа 2014 г. № 469-ПП, ­
от 10 сентября 2014 г. № 530-ПП, от 7 октября 2014 г. ­
№ 596-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 680-ПП, от 25 ноя-

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 77-ПП от 02.02.2021 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 78-ПП от 02.02.2021 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
бря 2014 г. № 691-ПП, от 10 декабря 2014 г. № 753-ПП, ­
от 6 марта 2015 г. № 102-ПП, от 31 марта 2015 г. ­
№ 150-ПП, от 24 апреля 2015 г. № 230-ПП, от 9 июня 
2015 г. № 343-ПП, от 13 октября 2015 г. № 662-ПП, ­
от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, от 18 ноября 2015 г. ­
№ 765-ПП, от 7 декабря 2015 г. № 824-ПП, от 8 декаб-
ря 2015 г. № 829-ПП, от 30 декабря 2015 г. № 960-ПП, ­
от 20 января 2016 г. № 6-ПП, от 26 февраля 2016 г. ­
№ 58-ПП, от 26 февраля 2016 г. № 59-ПП, от 5 апреля 
2016 г. № 154-ПП, от 17 мая 2016 г. № 270-ПП, от 6 ию-­
ня 2016 г. № 310-ПП, от 23 июня 2016 г. № 355-ПП, ­
от 28 июня 2016 г. № 359-ПП, от 1 июля 2016 г. № 386-ПП, ­
от 2 августа 2016 г. № 468-ПП, от 21 сентября 2016 г. ­
№ 600-ПП, от 14 октября 2016 г. № 675-ПП, от 15 ноя-
бря 2016 г. № 746-ПП, от 29 ноября 2016 г. № 800-ПП, ­
от 21 декабря 2016 г. № 899-ПП, от 26 декабря 2016 г. ­
№ 938-ПП, от 27 декабря 2016 г. № 952-ПП, от 22 февраля 
2017 г. № 56-ПП, от 29 марта 2017 г. № 150-ПП, от 27 апреля 
2017 г. № 240-ПП, от 28 апреля 2017 г. № 241-ПП, от 2 мая ­
2017 г. № 255-ПП, от 3 октября 2017 г. № 731-ПП, от 28 но-­
ября 2017 г. № 929-ПП, от 15 декабря 2017 г. № 1017-ПП, 
от 21 декабря 2017 г. № 1072-ПП, от 15 февраля 2018 г. ­
№ 79-ПП, от 6 марта 2018 г. № 160-ПП, от 10 апреля 2018 г. ­
№ 282-ПП, от 24 апреля 2018 г. № 364-ПП, от 15 мая 2018 г. ­
№ 437-ПП, от 24 июля 2018 г. № 756-ПП, от 24 июля ­
2018 г. № 763-ПП, от 7 августа 2018 г. № 882-ПП, от 9 октя-
бря 2018 г. № 1252-ПП, от 26 октября 2018 г. № 1310-ПП, ­
от 26 ноября 2018 г. № 1419-ПП, от 27 ноября 2018 г. ­
№ 1427-ПП, от 7 декабря 2018 г. № 1509-ПП, от 11 дека-
бря 2018 г. № 1516-ПП, от 13 декабря 2018 г. № 1569-ПП, ­
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 27 февраля 2019 г. 
№ 131-ПП, от 2 апреля 2019 г. № 297-ПП, от 26 апре-
ля 2019 г. № 437-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 438-ПП, ­
от 2 июля 2019 г. № 753-ПП, от 2 июля 2019 г. № 754-ПП, 
от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 23 июля 2019 г. № 911-ПП, ­
от 30 июля 2019 г. № 948-ПП, от 17 сентября 2019 г. ­
№ 1202-ПП, от 20 сентября 2019 г. № 1226-ПП, от 25 ноя-
бря 2019 г. № 1546-ПП, от 12 декабря 2019 г. № 1690-ПП, ­
от 16 марта 2020 г. № 205-ПП, от 4 августа 2020 г. ­
№ 1186-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1187-ПП, от 27 октя-
бря 2020 г. № 1813-ПП), дополнив приложение 2 к поста-
новлению пунктом 2.1.15(2) в следующей редакции:

«2.1.15(2). Участвует в работе комиссий, осуществ-
ляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и 
(или) выполненных работ по капитальному ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах в объеме, 
необходимом для ликвидации последствий аварии, иных 
чрезвычайных ситуаций природного или техногенного 
характера, функции технического заказчика которых пе-
реданы государственным учреждениям города Москвы, в 
том числе согласовывает акты приемки оказанных услуг 
и (или) выполненных работ по капитальному ремонту 
общего имущества в таких многоквартирных домах.».

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 5 апреля 2011 г. № 104-ПП «О переимено-
вании Департамента капитального ремонта жилищно-
го фонда города Москвы и утверждении Положения о 
Департаменте капитального ремонта города Москвы» ­
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 18 июня 2012 г. № 274-ПП, от 4 июня 2013 г. № 343-ПП, ­
от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 7 октября 2014 г. ­
№ 581-ПП, от 24 апреля 2015 г. № 230-ПП, от 13 октя-
бря 2015 г. № 662-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 794-ПП, ­
от 9 июня 2016 г. № 321-ПП, от 26 декабря 2016 г. ­
№ 939-ПП, от 30 августа 2017 г. № 610-ПП, от 5 июня 
2018 г. № 521-ПП, от 31 октября 2018 г. № 1322-ПП, ­
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 2 апреля 2019 г. ­
№ 297-ПП, от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП), дополнив 
приложение к постановлению пунктом 4.2.3(2) в следу-
ющей редакции:

«4.2.3(2). Об утверждении положения о комиссиях, 
осуществляющих открытие работ и приемку оказанных 
услуг и (или) выполненных работ по капитальному ре-
монту общего имущества в многоквартирных домах, в 
том числе о комиссиях, осуществляющих открытие работ 
и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ 
по капитальному ремонту общего имущества в много-­
квартирных домах в объеме, необходимом для ликвида-
ции последствий аварии, иных чрезвычайных ситуаций 
природного или техногенного характера, функции тех-
нического заказчика которых переданы государствен-
ным учреждениям города Москвы.».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2010 Г. № 1077-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 80-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 21 декабря 2010 г. № 1077-ПП «О Порядке 
определения видов и перечней особо ценного движимо-
го имущества государственных бюджетных и автоном-
ных учреждений города Москвы» (в редакции поста-

новления Правительства Москвы от 31 октября 2017 г. ­
№ 810-ПП): 

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей 
редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА МОСКВЫ 

БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ В 2021 ГОДУ 

Постановление Правительства Москвы от 2 февраля 2021 года № 81-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 10 де-
кабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 2021 
год и плановый период 2022 и 2023 годов» и постанов-
лением Правительства Москвы от 17 декабря 2013 г. ­
№ 853-ПП «Об утверждении порядков предоставления 
межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы 
бюджетам внутригородских муниципальных образова-
ний» Правительство Москвы постановляет:

1. Установить распределение межбюджетных транс-
фертов из бюджета города Москвы бюджетам муници-
пальных округов в целях повышения эффективности 

осуществления советами депутатов муниципальных 
округов полномочий города Москвы в 2021 году (прило-
жение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента финансов города Москвы 
Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 2 февраля 2021 г. № 81-ПП

Распределение межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы 
 бюджетам муниципальных округов в целях повышения эффективности осуществления советами депутатов  

муниципальных округов полномочий города Москвы в 2021 году

Наименование административного округа города 
Москвы, муниципального округа

Объем межбюджетных трансфертов, тыс. рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Восточный административный округ города Москвы:  43 200,0  10 800,0  10 800,0  10 800,0  10 800,0

Богородское 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Вешняки 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Восточный 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Восточное Измайлово 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Гольяново 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Ивановское 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

1.2. В пункте 1 приложения к постановлению слова 
«могут утверждаться» заменить словом «утверждаются». 

1.3. В абзаце первом пункта 3 приложения к поста-
новлению слова «может быть принято» заменить словом 
«принимается».

1.4. В абзаце втором подпункта «в» пункта 4 прило-
жения к постановлению слова «не может быть отнесено» 
заменить словами «не относится».

1.5. Абзац третий пункта 5 приложения к постановле-
нию признать утратившим силу. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Наименование административного округа города 

Москвы, муниципального округа

Объем межбюджетных трансфертов, тыс. рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Измайлово 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Косино-Ухтомский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Метрогородок 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Новогиреево 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Новокосино 3 120,0 780,0 780,0 780,0 780,0

Перово 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Преображенское 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Северное Измайлово 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Соколиная гора 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Сокольники 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Западный административный округ города Москвы:  29 280,0  7 320,0  7 320,0  7 320,0  7 320,0

Внуково 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Дорогомилово 2 880,0 720,0 720,0 720,0 720,0

Крылатское 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Кунцево 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Можайский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Ново-Переделкино 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Очаково-Матвеевское 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Проспект Вернадского 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Раменки 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Солнцево 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Тропарево-Никулино 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Филёвский парк 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Фили-Давыдково 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Зеленоградский административный округ города 
Москвы:  10 080,0  2 520,0  2 520,0  2 520,0  2 520,0

Крюково 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

Наименование административного округа города 
Москвы, муниципального округа

Объем межбюджетных трансфертов, тыс. рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Матушкино 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Савелки 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Силино 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Старое Крюково 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Северный административный округ города Москвы:  39 120,0  9 780,0  9 780,0  9 780,0  9 780,0

Аэропорт 2 880,0 720,0 720,0 720,0 720,0

Беговой 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Бескудниковский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Войковский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Восточное Дегунино 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Головинский 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Дмитровский 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Западное Дегунино 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Коптево 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Левобережный 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Молжаниновский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Савеловский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Сокол 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Тимирязевский 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Ховрино 2 880,0 720,0 720,0 720,0 720,0

Хорошевский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Северо-Восточный административный округ города 
Москвы:  43 920,0  10 980,0  10 980,0  10 980,0  10 980,0

Алексеевский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Алтуфьевский 2 880,0 720,0 720,0 720,0 720,0

Бабушкинский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Бибирево 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Наименование административного округа города 

Москвы, муниципального округа

Объем межбюджетных трансфертов, тыс. рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Бутырский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Лианозово 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Лосиноостровский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Марфино 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Марьина роща 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Останкинский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Отрадное 3 840,0 960,0 960,0 960,0 960,0

Ростокино 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Свиблово 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Северный 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Северное Медведково 2 880,0 720,0 720,0 720,0 720,0

Южное Медведково 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Ярославский 2 880,0 720,0 720,0 720,0 720,0

Северо-Западный административный округ города 
Москвы:  23 040,0  5 760,0  5 760,0  5 760,0  5 760,0

Куркино 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Митино 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Покровское-Стрешнево 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Северное Тушино 3 120,0 780,0 780,0 780,0 780,0

Строгино 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Хорошево-Мневники 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Щукино 3 120,0 780,0 780,0 780,0 780,0

Южное Тушино 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Центральный административный округ города 
Москвы:  25 200,0  6 300,0  6 300,0  6 300,0  6 300,0

Арбат 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Басманный 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Замоскворечье 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Наименование административного округа города 

Москвы, муниципального округа

Объем межбюджетных трансфертов, тыс. рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Красносельский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Мещанский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Пресненский 2 880,0 720,0 720,0 720,0 720,0

Таганский 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Тверской 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Хамовники 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Якиманка 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Юго-Восточный административный округ города 
Москвы:  36 240,0  9 060,0  9 060,0  9 060,0  9 060,0

Выхино-Жулебино 4 320,0 1 080,0 1 080,0 1 080,0 1 080,0

Капотня 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Кузьминки 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Лефортово 3 120,0 780,0 780,0 780,0 780,0

Люблино 4 320,0 1 080,0 1 080,0 1 080,0 1 080,0

Марьино 4 320,0 1 080,0 1 080,0 1 080,0 1 080,0

Некрасовка 3 120,0 780,0 780,0 780,0 780,0

Нижегородский 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Печатники 3 120,0 780,0 780,0 780,0 780,0

Рязанский 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Текстильщики 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Южнопортовый 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Юго-Западный административный округ города 
Москвы:  31 920,0  7 980,0  7 980,0  7 980,0  7 980,0

Академический 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Гагаринский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Зюзино 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Коньково 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Котловка 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

Наименование административного округа города 
Москвы, муниципального округа

Объем межбюджетных трансфертов, тыс. рублей

Всего 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6

Ломоносовский 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Обручевский 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Северное Бутово 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Теплый Стан 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Черемушки 2 880,0 720,0 720,0 720,0 720,0

Южное Бутово 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Ясенево 3 120,0 780,0 780,0 780,0 780,0

Южный административный округ города Москвы:  42 000,0  10 500,0  10 500,0  10 500,0  10 500,0

Бирюлево Восточное 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

Бирюлево Западное 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Братеево 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Даниловский 2 640,0 660,0 660,0 660,0 660,0

Донской 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Зябликово 3 600,0 900,0 900,0 900,0 900,0

Москворечье-Сабурово 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Нагатино-Садовники 2 400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Нагатинский затон 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Нагорный 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Орехово-Борисово Северное 3 600,0 900,0 900,0 900,0 900,0

Орехово-Борисово Южное 3 600,0 900,0 900,0 900,0 900,0

Царицыно 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Чертаново Северное 2 160,0 540,0 540,0 540,0 540,0

Чертаново Центральное 1 920,0 480,0 480,0 480,0 480,0

Чертаново Южное 3 360,0 840,0 840,0 840,0 840,0

ИТОГО 324 000,0 81 000,0 81 000,0 81 000,0 81 000,0



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ  

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА МОСКВЫ  

«РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 3 февраля 2021 года № 94-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 10 декабря 2020 г. № 28 «О бюджете города Москвы на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» и статьей 
9 Федерального закона от 15 октября 2020 г. № 327-ФЗ ­
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Россий-
ской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации в 2021 году» Правительство Москвы  
постановляет:

1. Предоставить в 2021 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Комитетом по туризму 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие здравоохранения 

города Москвы (Столичное здравоохранение)», связан-
ного с профилактикой и устранением последствий рас-
пространения коронавирусной инфекции, за счет изме-
нения остатков средств на едином счете по учету средств 
бюджета города Москвы. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и министра Пра-
вительства Москвы, руководителя Департамента финан-
сов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 94-ПП от 03.02.2021 г. не подлежит опубликованию.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 4 февраля 2021 года № 95-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Подраздел «Пункт 89» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Подраздел «Пункт 90» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 4 февраля 2021 г. № 95-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8­
Юго-Западный административный округ города Москвы

												            Пункт 89

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 4 февраля 2021 г. № 95-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8­
Юго-Западный административный округ города Москвы

											             	 Пункт 90

Территориальная зона 1373231

Основные виды 
разрешенного использования

4.4. Магазины.
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв.м

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) По фактическому использованию

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая плошддь – 834 кв.м

Территориальная зона 1373232

Основные виды 
разрешенного использования

4.4. Магазины.
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв.м

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) По фактическому использованию

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь – 2678 кв.м



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 9

Подписано в печать 05.02.21
Дата выхода в свет 09.02.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


